c In uno Palatino desiderantur voces, ad canendum. Victorius quemadmodum et Rabbanus rectius tacent subsequens verbum, ascendunt.

d Hanc vocem non intellexit Marianus Victorius: ideo de suo posuit modicam contra consensum mss. codd., qui omnes retinent, sapientiamque non mediam, id est non medioerem, sed primi gradus, plenam et consummatam. MART. — Maluit Victorius, non modicam. Cæterum vide quæ et nos observamus laudato contra Helvidium libro ad Hieronymianam de fratribus Domini sententiam, cui omnis theologo-

rum ponit dies, ut ostendat non fuisse grande tempus, quo potuerit aliquid a Petro discere; ut ad illum sensum a quo cœpit, cuncta referantur: se non ab homine doctum esse, sed a Deo.

(Vers. 19.) *Alium autem apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini.* Memini me dum Romæ essem, impulsu fratrum librum de sanctæ Mariæ virginitate edidisse perpetua. In quo mihi necesse fuit de his qui fratres Domini dicti sunt, diutius disputare. Unde qualiacumque sunt illa quæ scripsimus, his contenti esse debemus. Nunc hoc sufficiat, ut propter egregios mores, et incomparabilem fidem sapientiamque non d mediam frater dictus sit Domini: et quod primus ei Ecclesiæ præfuerit, quæ prima in 396 Christum credens ex Judæis fuerat congregata. Dicuntur quidem et cæteri apostoli fratres Domini, sicut in Evangelio: *Vade, dic fratribus meis: vado ad Patrem meum, et ad Patrem vestrum: et ad Deum meum, et ad Deum vestrum* (Joan. xx, 17). Et in psalmo: *Narrabo nomen tuum fratribus meis: in medio Ecclesiæ cantabo te* (Ps. xxi, 22). Sed præcipue hic frater dicitur, cui filios matris suæ ad Patrem vadens Dominus commendaverat. Et quomodo Job et cæteri patriarchæ dicti sunt quidem famuli Dei, sed quasi egregium quidam Moyses habuit, ut scriberetur de eo, *Sed non sicut Moyses famulus meus* (Hebr. iii, 5): sic et beatus Jacobus specialiter frater Domini (ut ante diximus) appellatus est. Quod autem exceptis duodecim, quidam vocentur apostoli, illud in causa est: omnes qui Dominum viderant, et eum postea prædicabant, fuisse apostolos appellatos, ut ad Corinthios scribitur: *Quia risus est Cephæ, post hæc illis undecim: deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul, ex quibus multi manent usque adhuc: quidam autem dormierunt: deinde visus est Jacobo, deinde apostolis omnibus* (I Cor. xv, 5 seqq.). Paulatim vero tempore procedente; et alibi ab his quos Dominus elegerat, ordinati sunt apostoli; sicut ille ad Philippenses sermo declarat dicens: *Necessarium autem existimavi Epaphroditum fratrem, cooperatorem et commilitonem meum, vestrum autem apostolum, et ministrum necessitatis meæ mittere ad vos* (Philip. ii, 25). Et ad Corinthios de talibus scribitur: *Sive apostoli Ecclesiarum, gloriæ [Al. in gloria] dei* (II Cor. viii, 23).